



Utrikesdepartementet  
Europakorrespondentenheten

## Utrikesministrarnas informella videokonferens den 15 maj 2020

Kommenterad dagordning

*Preliminär dagordning då agenda inför mötet inte distribuerats*

1. Godkännande av dagordningen
2. Aktuella frågor

### **Informationspunkt**

I sin inledning väntas EU:s Höge Representant Josep Borrell ta upp information om aktuella frågor på utrikesområdet.

3. Covid-19:s inverkan på EU:s södra grannskap och Mellanöstern

### **Diskussionspunkt**

**Ansvarigt statsråd:** Utrikesminister Ann Linde

**Diskussionens innehåll:** Diskussionen väntas ta avstamp i Covid-19-pandemins implikationer för det södra grannskapet och för Mellanöstern i sin helhet. Ministrarna förväntas särskilt behandla den senaste tidens utveckling i den israelisk-palestinska konflikten, inklusive överväganden om israeliska planer på att annektera delar av Västbanken i Palestina under sommaren 2020.

Situationen i Jemen, där en spridning av Covid-19 nyligen har konstaterats, kommer också att beröras. FN:s generalsekreterare har vädjat om en

omedelbar vapenvila i Jemen för att underlätta arbetet med att begränsa smittspridningen och hantera dess konsekvenser.

### **Förslag till svensk position vid det informella mötet:**

Regeringen välkomnar en diskussion om det södra grannskapet mot bakgrund av den situation som råder med anledning av Covid 19. Länderna i denna region har betydande sårbarheter inför effekterna av pandemin, inte minst genom svagheter i hälsosektorerna och ekonomiskt. Regeringen har i utrikesdeklarationen 2020 framhållit vikten av att ett partnerskap med dessa länder kan stärkas, och att vikten av stöd från EU till deras utveckling och stabilitet.

En lösning på konflikten mellan Israel och Palestina fortsätter att vara en prioriterad fråga för regeringen. Regeringen stödjer EU:s sedan länge överenskomna politik som baseras på att folkrätten och FN:s säkerhetsrådsresolutioner ska utgöra grunden för en rättvis och hållbar fred mellan två självständiga stater.

Regeringen betonar vikten av att EU i relationen till både Israel och Palestina verkar för att parterna återupptar fredsförhandlingar. Regeringen anser att Israels legitima säkerhetsbehov måste tillgodoses.

Regeringen är djupt oroad över att Israel överväger att annektera delar av Västbanken. En annektering skulle innebära ett allvarligt brott mot folkrätten, utgöra ett reellt hot mot tvåstatslösningen och riskera att ha negativa konsekvenser för regional säkerhet och stabilitet i EU:s närområde. Regeringen avser verka för att EU i denna fråga fortsatt framför en tydlig hållning baserad på folkrätten. Regeringen uppskattar i detta sammanhang HR/VP Borrells aktiva förhållningssätt, vilket inkluderar breda kontakter med alla berörda parter. EU:s politik för differentiering mellan Israel och ockuperade områden bör genomföras. Regeringen motsätter sig en bojkott av Israel.

Covid-19 har drabbat både Israel och Palestina. Hälsoriskerna i Palestina är särskilt höga i trångbudda områden såsom flyktingläger och särskilt i Gaza, där sjukvården har mycket begränsade resurser. Det är välkommet att EU har avsatt medel till FN:s appell för coronahanteringen i Palestina. Sverige bidrar med humanitärt stöd både lokalt till FN:s humanitära fond för Palestina och genom kärnstöd till FN-organ. EU bör fortsatt verka för att

Israel lättar på isoleringen av Gaza och ger obehindrat tillträde för humanitära aktörer och nödvändig sjukvårdsutrustning. För att bekämpa pandemin på ett effektivt sätt krävs samarbete mellan Israel och Palestina.

Regeringen arbetar aktivt för att stödja FN:s ansträngningar för en vapenvila och en återupptagen politisk process i Jemen. Sverige har möjlighet att bidra genom de kontakter och det förtroende som Sverige har hos de jemenitiska parterna och de regionala aktörerna i konflikten. Regeringen avser vid mötet understryka vikten av att EU utnyttjar sina möjligheter att spela en aktiv roll och ge sitt starka stöd till FN. Regeringen avser verka för att EU:s utrikesministrar diskuterar Jemen som en separat dagordningspunkt vid ett kommande möte inom en snar framtid. En nedtrappning av Jemenkonflikten skulle ha positiv inverkan på möjligheterna för avspänning i Gulfregionen som helhet och skapa förutsättningar för bredare regional dialog.

**Datum för tidigare behandling i riksdagen:** Fredsprocessen i Mellanöstern stod som informell lunchpunkt vid FAC den 20 januari 2020 och frågan behandlades därför i korthet i EUN den 17 januari inför detta tillfälle. Jemen behandlades senast i EUN den 15 mars 2019 inför FAC den 18 mars 2019.